Una volta risolto il conflitto con i romani, il vescovo si trovò ad affrontare il problema delle eresie. Da tempo, infatti, i catari si erano insinuati anche nel territorio della Chiesa; a Sutri furono menzionati già nel 1141.

### 3.1 I Catari nel Patrimonio di S. Pietro nella Tuscia

Alla fine del XII secolo, Pietro Lombardo era giunto a Viterbo ma, a seguito dell'emanazione della *Vergentis in senium* del 1199, con la quale il papa comminava le pene per i sostenitori degli eretici, fu costretto a lasciare la città. Si trasferì così ad Orvieto, dove creò un focolare di eresia.

La Chiesa di Roma, venuta a conoscenza della presenza dei catari ad Orvieto, inviò Pietro Parenzo per sradicare la minaccia ereticale, ma il fascino di quella nuova dottrina aveva coinvolto la popolazione al punto che alcuni eretici comprarono un suo servo per sorprenderlo di notte e convincerlo, tramite violenza, a rinunciare al suo magistrato. Parenzo si rifiutò e venne ucciso. La reazione che seguì alla sua morte portò molti catari a doversi rifugiare altrove. Viterbo divenne il luogo adatto per diffondere questa eresia, che vedeva nella Chiesa di Roma e nei suoi privilegi il nemico da sconfiggere.

Viterbo aveva infatti sviluppato forti sentimenti ghibellini, volendo difendere il comune dalle pretese del clero, il quale invocava la protezione del papa, che minacciò i viterbesi di privarli del vescovato se avessero continuato a creare disturbo nei confronti degli ecclesiastici. Inoltre, a seguito della pace con i romani, il papa vietò loro di prendersi la

---

<sup>64</sup> G. Signorelli, *Viterbo nella Storia della Chiesa*, vol. I, Tipografia Cionfi, Viterbo, 1907, note p. 157.

rivincita. È quindi facile immaginare come fecero gli eretici a crescere di numero, nonostante le misure contro i catari previste dal Trattato di Pace.

Nelle elezioni per l'amministrazione del comune prevalse la fazione dei Tignosi. I consoli e gli ufficiali eletti nel 1205 furono sospettati di eresia. È in questa occasione che Innocenzo III emana la *Si adversus vos*:

Si adversus vos terra consurgeret et iniquitates vestras coeli sidera revelarent, et manifestarent vestra scelera toti mundo, ut non solum homines, sed ipsa etiam elementa coniurarent in vestrum excidium et ruinam, et a terrae facie vos delerent, non parcentes sexui vel aetati, ut essetis cunctis gentibus in opprobrium sempiternum, ultio de vobis sumi non posset sufficiens sive digna. Vos enim nec Deum timetis, nec hominem formidatis, nec discernitis inter prophanum et sanctum, sed ponitis lucem tenebras, et tenebras lucem, et dicitis malum bonum, et bonum malum; vos famam bonam, quae impingat ossa, et nomen bonum, quod multis divitiis antefertur, procurare contemnitis, et de infamia non curatis, quum sitis attritae frontis et impudibundam frontem assumpseritis meretricis. Computruistis namque in peccatis, sicut iumenta in stercore suo, ut fumus ac fimus putrefactionis vestrae iam fere circumiacentes regiones infecerit, ac ipsum Dominum, ut credimus, ad nauseam provocaverit. In peccatis quidem excellitis universos, facti perfidiores Iudaeis et crudeliores paganis.<sup>65</sup>